Дело № 1-70/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вилюйск

13 ноября2019 года

Вилюйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Тихонова Е.Д.,

при секретаре Леонтьевой Л.И.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора 

<

*****> Республики Саха (Якутия) Местниковой Л.Н.,

потерпевшего Потерпевший №4,

защитников - адвокатов Гольдерова М.П., Павлова В.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

*****>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО2, 

<

*****>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ,

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 час. 00 мин. до 03 час. 15 мин. ФИО2 и ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились во дворе дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>. Из-за внезапно возникших корыстных побуждений ФИО2 предложил ФИО1 совершить совместное хищение чужого имущества, с целью последующего безвозмездного обращения в свою пользу. В свою очередь ФИО1, осознавая противоправный характер предложения ФИО2, дал свое добровольное согласие, тем самым вступив с последним в предварительный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Во исполнение совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в указанное время и в указанном месте, ФИО2 и ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, исходя из окружающей обстановки, полагая, что действуют тайно и за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно, тайно похитили аккумулятор «TyumenBattery» стоимостью 3 400 руб. и угловую шлифовальную машину марки «Ритм МЭУШ-200Э» стоимостью 2 900 руб., принадлежащие Потерпевший №6, причинив тем самым последнему значительный имущественный вред на общую сумму 6 300 руб. 

Впоследствии ФИО2 и ФИО1 скрылись с места совершения преступления и распорядились похищенным имуществом по своему усмотрению.

Также ФИО1 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах.

Он же, ФИО1 и несовершеннолетний ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 час. 30 мин. до 00 час. 50 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне автомобиля марки «ToyotaMarkII» без гос. рег. знаков, припаркованного возле остановки 

<

*****> Республики Саха (Якутия) из внезапно возникшего корыстного умысла, с целью извлечения незаконной материальной выгоды, предложили несовершеннолетним ФИО4, ФИО5 и не достигшему уголовно-наказуемого возраста ФИО6, находившимся в состоянии алкогольного опьянения, совершить совместное хищение чужого имущества у жителей 

<

*****> Республики Саха (Якутия). В свою очередь, несовершеннолетние ФИО7. Д.М., ФИО5 и не достигший уголовно-наказуемого возраста ФИО6 ответили согласием, тем самым вступив с ФИО1 и несовершеннолетним ФИО3 в преступный сговор, направленный на совершение тайного хищения чужого имущества группой лиц. 

Во исполнение совместного и согласованного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, в период времени с 01 час. 00 мин. до 03 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, когда несовершеннолетние ФИО3, ФИО7. Д.М., ФИО5 и не достигший уголовно- наказуемого возраста ФИО6 с целью своевременного предупреждения ФИО1 об опасности быть застигнутыми и задержанными на месте преступления наблюдали за окружающей обстановкой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, путем свободного доступа проник в салон автомобиля «ВАЗ 2121» с гос. рег. знаком №***** регион, припаркованный возле дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, откуда тайно похитил магнитолу «Hyundai» модели «H-CDM8021» стоимостью 3 000 руб., принадлежащий ФИО8, причинив последней имущественный ущерб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, в указанное время ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, совместно с несовершеннолетними ФИО3, ФИО4 с целью своевременного предупреждения несовершеннолетнего ФИО5 и не достигшего уголовно-наказуемого возраста ФИО6 об опасности быть застигнутыми и задержанными на месте преступления наблюдали за окружающей обстановкой. В свою очередь, несовершеннолетний ФИО5 и не достигший уголовно-наказуемого возраста ФИО6 путем свободного доступа проникли во двор дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, и перекинули через забор автомобильные колеса в количестве 4 шт., а именно автомобильные колеса с покрышками размером R17, каждое стоимостью 4 500 руб., а также два автомобильных колеса без покрышек размером R17, каждое стоимостью по 2 000 руб., принадлежащие Потерпевший №4 Далее ФИО1 совместно с несовершеннолетними ФИО4, ФИО3 и не достигшим уголовно-наказуемого возраста ФИО6 спрятали вышеуказанные колеса в лесном массиве. В результате преступных действий вышеуказанных лиц Потерпевший №4 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 13 000 руб. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, в указанное время ФИО1, когда несовершеннолетние ФИО7. Д.М., ФИО5 и не достигший уголовно-наказуемого возраста ФИО6 с целью своевременного предупреждения об опасности быть застигнутыми и задержанными на месте преступления наблюдали за окружающей обстановкой, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, путем свободного доступа проник в салон автомобиля марки «УАЗ Hunter» с гос. рег. знаком №***** регион, припаркованный возле дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, откуда тайно похитил денежные средства в размере 3 600 руб., а несовершеннолетний ФИО3 тайно похитил две пачки сигарет «PhillipMorris» каждая стоимостью 95 руб., принадлежащие Потерпевший №2, причинив тем самым последнему имущественный ущерб на общую сумму 3 790 руб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, в указанное время ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда совместно с несовершеннолетними ФИО3, ФИО5 и не достигшим уголовно-наказуемого возраста ФИО6 с целью своевременного предупреждения несовершеннолетнего ФИО4 об опасности быть застигнутыми и задержанными на месте преступления наблюдали за окружающей обстановкой. В свою очередь несовершеннолетний ФИО4 путем свободного доступа проник в салон автомобиля «УАЗ тент» с гос. рег. знаком №***** регион, припаркованного возле дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, откуда тайно похитил портативную колонку «JBL» стоимостью 5 000 руб. с картой памяти MicroSD 16Gb без стоимости, принадлежащие Потерпевший №5, причинив тем самым последнему имущественный ущерб.

Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, в указанное время, когда несовершеннолетние ФИО3, ФИО7. Д.М. и ФИО5 с целью своевременного предупреждения ФИО1 и не достигшего уголовно-наказуемого возраста ФИО6 об опасности быть застигнутыми и задержанными на месте преступления, наблюдали за окружающей обстановкой возле дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>. В свою очередь ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, совместно с не достигшим уголовно-наказуемого возраста ФИО6 тайно похитилмотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с самодельным боковым прицепом стоимостью 20 000 руб. с установленным аккумулятором «Totachi 75» стоимостью 4 000 руб. и светодиодным прожектором стоимостью 2 500 руб., принадлежащий ФИО9, припаркованный возле дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, а именно предварительно выкатили мотоцикл на безопасное расстояние, после чего ФИО1 завел и скрылся на мотоцикле с места совершения преступления. В результате преступных действий вышеуказанных лиц ФИО9 причинен значительный имущественный ущерб на общую сумму 26 500 руб.

Впоследствии ФИО1, несовершеннолетние ФИО3, ФИО4, ФИО5 и не достигший уголовно-наказуемого возраста ФИО6 похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, чтовину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ он с ФИО2 распивали пиво, катались по поселку. Он позвонил своему брату ФИО10, чтобы встретиться с ним и продолжить совместно распивать спиртное. Тот сказал, что находится у своего соседа Потерпевший №6 Они поехали к дому его брата, но того не оказалось дома. Тогда они прошли во двор дома Потерпевший №6, который проживает по адресу: 

<

*****>. Во дворе ФИО2 сказал, что нашел аккумулятор и забирает его себе. Он согласился с ним и решил похитить шлифовальную машину, которая лежала около бочки с питьевой водой. Забрав с собой похищенное имущество, они уехали, спрятали их у старого завода. Через некоторое время ФИО2 забрал себе шлифовальную машину, а он - аккумулятор.

ДД.ММ.ГГГГ он вместе с несовершеннолетними ФИО3, ФИО6, ФИО4, ФИО11 катались на его автомобиле по поселку, распивали пиво. Затем съездили в 

<

*****> Республики Саха (Якутия), где поели. На обратном пути он остановился у 

<

*****> Республики Саха (Якутия) и предложил прогуляться. Все согласились, он никого не уговаривал. ФИО3 хотел украсть для себя мотоцикл «ИЖ». В селе из салона автомобиля «Нива» он украл автомагнитолу. Вместе с ним в салон проник ФИО3, но ничего оттуда не взял. Далее из салона автомобиля «УАЗ Hunter» он взял денежные средства в размере 3 600 руб., ФИО3 - сигареты. После чего украли со двора частного дома колеса, спрятали их в лесу за трассой. Затем они вернулись, откатили на безопасное расстояние припаркованный возле одного из домов мотоцикл «ИЖ Юпитер-5». Он завел его и выехал на федеральную автомобильную дорогу, где передал управление ФИО3, который поехал в сторону 

<

*****>. Они также последовали за ним. На 16 км 

<

*****> они скатили мотоцикл в кювет, где сняли коляску. Далее на мотоцикле поехал он, а ФИО3 сел за руль его автомобиля. На 7 км у мотоцикла закончился бензин. Тогда они спрятали мотоцикл в лесу и поехали в поселок. Доехали до причала, допили пиво, вернулись за мотоциклом, загрузили в багажник и перепрятали у старого завода. После чего разошлись по домам. Он никого не уговаривал совершать преступление, никому не угрожал.

Он возместил ущерб Потерпевший №4, выплатил ему 12 000 руб., вернул Потерпевший №2 денежные средства в размере 3 600 руб., Потерпевший №3 - автомагнитолу.

Поехать в 

<

*****> предложил несовершеннолетний ФИО3, сказал, что ему нужен мотоцикл. После совершения кражи мотоцикла тот заявил, что ему уже не нужен мотоцикл, поскольку у него уже есть мотоцикл. Поэтому он решил оставить мотоцикл себе.

Сначала украли автомагнитолу из салона автомобиля «Нива», после чего они проникли в салон автомобиля «УАЗ Hunter», затем украли колеса и похитили мотоцикл.

Он взял себе деньги и магнитолу, ФИО3 забрал себе сигареты, ФИО6 - переносную колонку «JBL». Мотоцикл они спрятали, после чего он забрал его для личного пользования. Коляску от мотоцикла они оставили на 16 км 

<

*****>.

Потерпевший №6 ущерб не возмещали, поскольку тот отказался получать от них деньги, похищенное имущество было ему возвращено.

В связи с наличием существенных противоречий между показаниями, данными подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя Местниковой Л.Н. оглашен протокол допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с несовершеннолетними ФИО4, ФИО3, ФИО5 и малолетним ФИО6 катались на его автомобиле «ToyotaMatkII» по 

<

*****>. По предложению ФИО4 съездили в 

<

*****> Республики Саха (Якутия), где покушали. На обратном пути из 

<

*****> примерно с 00 час. 30 мин. до 00 час. 50 мин. он остановил автомобиль у остановки 

<

*****> и предложил пойти в деревню, сказал всем, что там никто машины не запирает и можно украсть, что угодно. ФИО3 сказал, что ему нужен мотоцикл «ИЖ», т.е. хочет украсть для себя такой мотоцикл. Все согласились. Было примерно 01 час. Зайдя в село, они увидели около частного дома автомобиль «Нива» белого цвета, он тогда решил залезть в автомобиль и украсть оттуда автомагнитолу. Вместе с ним в автомобиль залез ФИО3, но тот ничего не взял. Автомобиль не был заперт. Все остальные находились рядом, смотрели по сторонам, чтобы не было посторонних, т.е. он им говорил, чтобы они смотрели, и если кто-то будет, предупредили, чтобы все смогли убежать. Он украл оттуда автомагнитолу «Hyundai», чтобы пользоваться самому. После этого они прошли дальше и по дороге увидели возле частного дома колеса с дисками - два колеса с покрышками, два без покрышек. Колеса лежали за жердяным забором во дворе дома, через жерди перепрыгнул ФИО6 и ФИО5 и перекинули им эти колеса. Потом все, кроме ФИО5, несли по колесу и спрятали их в лесу через трассу недалеко от остановки. В последующем эти колеса они не нашли. Затем они вернулись, снова пошли по селу и увидели «УАЗ Hunter» темного цвета, тоже не запертый. В салон автомобиля зашли он и ФИО3 Он с пассажирской стороны в бардачке нашел кошелек черного цвета, внутри было 3 600 руб. - 3 купюры номиналом 1 000 руб., остальные купюры - по 100 рублей, деньги он положил себе в карман, кошелек бросил на землю возле этого автомобиля. ФИО3 взял сигареты марки «PhilipMorris». Потом прошли дальше и увидели тентовый «УАЗ», тоже не запертый. Оттуда ФИО4 украл портативные колонки «JBL» красного цвета. Снова прошли дальше по селу. Затем он сказал, что нужно вернуться и найти мотоцикл, т.к. у него была рама от мотоцикла «ИЖ», и он мог бы поставить двигатель от другого ворованного мотоцикла и спокойно ездить потом самому на переделанном мотоцикле. Все согласились и они вернулись в село. Немного пройдясь по селу, увидели припаркованный возле частного дома мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с самодельной деревянной коляской. На мотоцикле был тумблер, заводился без ключей. Откатив мотоцикл вместе с ФИО6 на безопасное расстояние, завел его и выехал на трассу. Мотоцикл передал ФИО3, он с остальными поехал на автомобиле.

Остановились на 16 км 

<

*****>-сыр. Они скатили мотоцикл в кювет, и совместными усилиями отсоединили боковой прицеп. После чего он поехал на мотоцикле в сторону 

<

*****>, где примерно на 7 км закончился бензин. После чего он вместе с ФИО5 спрятали мотоцикл в лесу. 

Затем они поехали на протоку, допили пиво. Примерно в 07 час. ФИО3 ушел домой. После чего они поехали к дому его матери, заехали в магазин, где купили пива. Далее они поехали за мотоциклом, загрузили в багажник и поехали на старый завод «Минваты», где в лесу перепрятали мотоцикл. После чего все разошлись по домам. Деньги и магнитолу он оставил себе. Также всем сказал, что мотоцикл забирает себе, переделает на свою раму. ФИО3 оставил себе сигареты, ФИО4 и ФИО6 - колонку.

ФИО3 давно уже говорил, что хочет себе мотоцикл «ИЖ». У остановки 

<

*****> совершить кражу предложил он. На его предложение согласились все. В свою очередь ФИО3 предложил украсть мотоцикл, с которым также все согласились.

Было решено воровать все ценное из автомобилей, а также украсть мотоцикл. Участие принимали все, по очереди оставались чуть дальше, чтобы следить, чтобы не было посторонних. Он сказал им, чтобы они оставались и смотрели за посторонними.

Кражу совершил с целью присвоить похищенное. В момент кражи было темно. Все это произошло ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 час. 00 мин. до 03 час. 30 мин. Предложение совершить кражи поступило примерно в период с 00 час. 30 мин. до 00 час. 50 мин. Вину признает полностью, раскаивается(том 1, л.д.202-206).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 пояснил, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ встретился с ФИО1 распивали пиво, катались по поселку на автомобиле «ToyotaMarkII». В тот день ФИО1 созвонился со своим братом ФИО10, после чего поехали к нему домой. Когда подъехали, брата дома не оказалось. ФИО1 перезвонил ФИО10, тот сказал, что находится у своего соседа Потерпевший №6 Тогда они прошли во двор Потерпевший №6, где увидели автомобиль «УАЗ» без переднего моста. Он обошел его, увидев под автомобилем аккумулятор «TyumenBattery», предложил его украсть. ФИО1 согласился и сказал, что заберет себе угловую шлифовальную машину, которая лежала за бочкой. Далее они загрузили похищенное имущество в автомобиль и поехали на озеро на старый завод, где спрятали аккумулятор и шлифовальную машину. Примерно через неделю он забрал себе шлифовальную машину.

По первому преступлению

Вина ФИО1 и ФИО2 в совершении кражи группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину подтверждается следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя Местниковой Л.Н., с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания не явившихся в судебное заседание потерпевшего Потерпевший №6, свидетеля ФИО10

Так, из протокола допросапотерпевшего Потерпевший №6 следует, что он проживает по адресу: 

<

*****>, вместе с матерью ФИО12 С 2018 года не работает, т.к. ухаживает за престарелой матерью, никаких доходов не имеет, живут на пенсию матери, сам он никаких социальных выплат не получает, на учете в Центре занятости населения не состоит, ранее работал водителем в ООО «Вилюйгазстрой» на договорной основе. Во дворе у него припаркован автомобиль «УАЗ-микроавтобус», автомобиль не на ходу. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 15 час. после ремонта он оставил перед автомобилем аккумулятор марки «Tyumen Battery Standart 55 Ah», болгарку - угловую шлифовальную машину марки «Ритм МЭУШ-2000Э». Некоторое время ремонтом машины не занимался и только ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 час. он вышел к автомобилю и обнаружил, что вышеперечисленное имущество похищено. Его двор, примыкающий ко двору соседа, огорожен металлической сеткой Рабица. По соседству жил ФИО10, тот практически не живет дома, проживает у матери. Он не стал сразу заявлять о краже в полицию, т.к. у него болели ноги, и в то время не было телефона. Аккумулятор марки «Tyumen Battery Standart 55 Ah» он приобрел в 2016 году за 3 400 руб., болгарку - угловую шлифовальную машину марки «Ритм МЭУШ-2000Э» приобрел в 2015 году за 2 900 руб. Таким образом, ему причинен ущерб на общую сумму 6 300 руб., данный ущерб для него является значительным, поскольку он не работает, не имеет постоянного дохода. Не знает, кто мог совершить кражу, сосед точно не мог, т.к. у них очень хорошие отношения (том 3, л.д.13-15).

Согласно протоколу допроса свидетеля ФИО10 у него по адресу: 

<

*****>, имеется своя квартира, где он бывает редко. По соседству через забор проживает Потерпевший №6, он его знает как своего соседа, часто с ним распивал спиртные напитки. ДД.ММ.ГГГГ вечером он пришел к своему соседу Потерпевший №6 и стали распивать с ним спиртные напитки. Поздно ночью около 03 час. ему на сотовый телефон позвонил его брат ФИО1 и спросил, где тот находится, хотел приехать к нему распивать спиртные напитки, сам брат по голосу был в нетрезвом состоянии. Он сказал, что его дома нет, находится у Потерпевший №6, но брат так и не приехал. ФИО1 знает, где живет Потерпевший №6 Потом по истечении нескольких дней Потерпевший №6 сообщил ему, что у него украли аккумулятор и болгарку (том 2, л.д.217-219).

Кроме этого, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

*****> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №6 поступило письменное заявление с просьбой принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в июне 2019 года со двора его дома похитили аккумулятор «Tyumen» и болгарку - угловую шлифовальную машину, ущерб составил 6 000 руб., который для него является значительным. Указанный рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

*****> за №***** от ДД.ММ.ГГГГ для принятия решения в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ (том 2, л.д.228).

Заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит принять меры в отношении неизвестных лиц, которые в июне 2019 года со двора его дома похитили аккумулятор «Tyumen» и болгарку - угловую шлифовальную машину, сумма ущерба составляет 6 000 руб. (том 2, л.д.229).

Справкой из магазина «Модун» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой средняя рыночная стоимость угловой шлифовальной машины марки «Ритм МЭУШ-2000Э» по состоянию на 2015 год составлял 2 900 руб. (том 2, л.д.243).

Справкой из магазина «Автомир» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой средняя рыночная стоимость аккумулятора марки «TyumenBatteryStandard 55 Ah» по состоянию на 2016 год составлял 3 400 руб. (том 2, л.д.241).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которым установлено место совершения преступления, а именно двор жилого дома, расположенного по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****> (том 2, л.д.231-237).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен двор дома, расположенного по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, где была обнаружена и изъята похищенная угловая шлифовальная машина марки «Ритм МЭУШ-2000Э» (том 2, л.д.245-254).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен двор дома, расположенного по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, где был обнаружен и изъят похищенный аккумулятор марки «TyumenBatteryStandard 55 Ah» (том 3, л.д.4-9).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены угловая шлифовальная машина марки «Ритм МЭУШ-2000Э», аккумулятор марки «TyumenBatteryStandard 55 Ah» (том 2, л.д.100-109).

По второму преступлению.

В судебном заседании потерпевший Потерпевший №4 показал, что проживает по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>. Точную дату не помнит, в конце июля 2019 года утром обнаружил, что четыре колеса, два из которых с покрышками, два без покрышек, украдены. Эти колеса он хранил во дворе своего дома возле душевой. Колеса были годны к эксплуатации, ущерб ему причинен в размере 13 000 руб. Причиненный ущерб в последующем был возмещен.

По ходатайству государственного обвинителя Местниковой Л.Н., с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания не явившихся в судебное заседание потерпевших ФИО9, Потерпевший №2, ФИО8, Потерпевший №5

Так, согласно протоколу допроса потерпевшего ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. он приехал домой из сенокоса на своем мотоцикле «ИЖ Юритер-5». Припарковав мотоцикл напротив двора дома, расположенного по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****>, он зашел к себе домой. На следующее утро, т.е. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. он вышел во двор, чтобы поехать на работу. В этот момент обнаружил пропажу мотоцикла. Осмотревшись возле дома, он не нашел его и после этого понял, что его украли. Мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с топливным баком красного цвета, на боковой части бака имеется табличка из пластикового материала с надписью «ИЖ». Также на мотоцикле с левой стороны отсутствует крышка аккумуляторного отсека. На мотоцикле прикреплена коляска с самодельным кузовом деревянной конструкции, на котором он ранее установил светодиодный прожектор от автомобиля, а также аккумулятор от автомобиля с корпусом красного цвета марки «Totachi». Кроме этого на мотоцикле ранее был поврежден выключатель зажигания, потому вместо него он поставил переключатель - тумблер, при помощи которого можно включить зажигание мотоцикла, который расположен снизу между сиденьем и бензобаком мотоцикла. Этот мотоцикл достался ему от покойного дедушки ФИО14 Откуда и за сколько тот приобрел, он не знает, но мотоцикл у деда был с 90-х годов. Мотоцикл находился у него довольно давно, и с учетом износа он оценивает его в 20 000 руб. Светодиодный прожектор от автомобиля он приобрел в 2018 году в магазине «Модун» в 

<

*****> примерно за 2 500 руб., аккумулятор марки «Totachi» приобрел также в магазине «Модун» в прошлом году примерно за 4 000 руб. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 26 500 руб., который для него является значительным, поскольку размер его ежемесячной заработной платы составляет 29 000 руб., супруга не работает, на его иждивении находятся 3 малолетних детей (том 1, л.д.139-141). 

Согласно протоколу допроса потерпевшего Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ он постоянно проживает по адресу: 

<

*****>. У него в собственности имеется автомобиль «УАЗ-Hunter» с гос. рег. знаками №***** регион. На летнее время он автомобиль в гараж не ставит, паркует возле своего дома. В автомобиле сломаны замки и поэтому он не запирается, кроме того, в селе его все знают, и никто никогда автомобиль не трогал. ДД.ММ.ГГГГ он примерно в 19 час. приехал домой и как всегда оставил свой автомобиль возле дома. В салоне между передними сиденьями в бардачке находился кошелек с денежными средствами в размере 3 600 руб., купюрами по 1 000 руб. в количестве 3 шт., остальные по 100 руб., также в бардачке были 2 пачки сигарет «PhilipMorris». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 час. 30 мин. он вышел к автомобилю, завел и стал выезжать. Вдруг увидел, что бардачок открыт и обнаружил, что нет кошелька и сигарет. Он остановил автомобиль и стал осматривать салон, думал, что еще что-то пропало, но больше ничего не исчезло. Он вышел из салона, прошелся по улице и нашел свой кошелек в 50 м от дома, денег в кошельке не оказалось, банковская карта ПАО «Сбербанк России» была на месте. Сигареты он покупал по 95 руб., всего за 190 руб. Итого ему причинен ущерб на общую сумму 3 790 руб. Он пенсионер по возрасту, ветеран труда, ежемесячно получает пенсию в размере 21 000 руб., иных доходов не имеет (том 1, л.д. 153-155).

Из протокола допроса потерпевшей ФИО8 следует, что у нее в собственности имеется автомобиль «ВАЗ-2121» «Нива» с гос. рег. знаками №***** регион. На летнее время автомобиль в гараж не ставит, паркует около своего дома по адресу: 

<

*****>. В селе у них доверительные отношения и они не запирают автомобили и дома. ДД.ММ.ГГГГ автомобиль находился возле дома, она легла спать примерно в 23 час. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 час. она заглянула в салон автомобиля, чтобы посадить внука и обнаружила, что похищена автомагнитола «Hyundai», торчали только провода. Данную автомагнитолу она приобретала в 

<

*****> в 2012 году за 3 000 руб. в магазине «StartCom». Ущерб для нее не значительный. (том 1, л.д. 164-165)

Согласно протоколу допроса потерпевшего Потерпевший №5 он проживает по адресу: 

<

*****>, имеет автомобиль «УАЗ-тент» с гос. рег. знаками №***** регион. В летний период времени он автомобиль в гараж не ставит, паркует возле двора своего дома. Ключи от дверей автомобиля он потерял давно и поэтому никогда не запирал его. В селе его все знают, и у него даже мысли не возникало, что кто-то может его обокрасть. ДД.ММ.ГГГГ он приехал домой около 22 час., как обычно припарковал автомобиль возле двора дома. У него в автомобиле между передними сиденьями оставалась портативная колонка «JBL», которую он приобрел в июне 2019 года в магазине «ДНС» в 

<

*****> за 5 000 руб. В колонке находилась карта памяти MicroSD на 16 Гбайт, которую он не оценивает, т.к. карта памяти старая и не является для него материальной ценностью. Таким образом, ему причинен ущерб в размере 5 000 руб., эта сумма для него не является значительной. ДД.ММ.ГГГГ около 09 час., когда он со своей семьей собрался поехать на сенокос, находясь в автомобиле, обнаружил, что нет этой колонки в корпусе красного цвета. Они стали искать его, но так и не нашли. Кто мог украсть портативную колонку, ему не известно. О краже сразу не стал заявлять, т.к. была сенокосная страда и было некогда (том 1, л.д.185-187).

Допрошенный в судебном заседании несовершеннолетний свидетель ФИО4 показал, что в июле 2019 года он, несовершеннолетние ФИО6, ФИО5, ФИО3 катались по 

<

*****> Республики Саха (Якутия) вместе с ФИО1 на автомобиле «ToyotaMarkII», пили пиво, купленное ФИО1 Ездили кушать в 

<

*****> Республики Саха (Якутия). На обратном пути ФИО1 сказал, что заедут в 

<

*****> и, что оттуда можно что-нибудь украсть. Примерно в час ночи они припарковались около остановки, вышли из автомобиля и пошли по дороге, увидели белую «Ниву». ФИО1 вытащил оттуда магнитолу, а они в это время смотрели по сторонам, чтобы никого не было. Затем ФИО6 увидел, что за забором частного дома лежат 4 колеса. ФИО5 и ФИО6 перелезли через жердяной забор и достали оттуда 4 колеса, два колеса были с покрышками, два без покрышек. Эти колеса несли все, кроме ФИО5, спрятали их в лесу, чтобы позже забрать оттуда. Дальше увидели «УАЗ Hunter», ФИО3 с ФИО1 залезли туда, в это время он с ФИО5 стояли на дороге и смотрели по сторонам. ФИО1 вытащил оттуда вроде 3 000 руб., а ФИО3 пачку сигарет. Затем они пошли дальше, он увидел тентовый «УАЗ» и взял оттуда колонку «JBL» красного цвета. Потом, когда они шли по селу, ФИО6 сказал, что видел мотоцикл «ИЖ», он был с коляской, и через некоторое время на этом мотоцикле приехал ФИО1 Далее, они подошли к автомобилю ФИО1, ФИО3 сел за руль мотоцикла, остальные сели в автомобиль ФИО1 и поехали в сторону поселка. Где-то на 7 км закончился бензин, поэтому ФИО5 и ФИО1 откатили мотоцикл в лес. Потом он уснул и проснулся уже на причале. Когда они там сидели, позвонила мать ФИО3, и тот ушел домой. После этого они поехали к матери ФИО1 и залили воды в радиатор, далее выехали искать мотоцикл. Когда нашли его, загрузили в автомобиль и поехали обратно в поселок. Затем выгрузили мотоцикл. После этого все разошлись. Совершить кражу предложил ФИО1, он их не уговаривал.

В судебном заседании несовершеннолетний свидетель ФИО3 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО1, несовершеннолетними ФИО4, ФИО6, ФИО5 катались по поселку, пили пиво. Примерно в 23 час. решили съездить в 

<

*****> Республики Саха (Якутия), покушать в чайной. На обратном пути по его с ФИО1 предложению остановились с целью прогуляться по 

<

*****> Республики Саха (Якутия). Сначала они увидели автомобиль «Нива» белого цвета, двери автомобиля были открыты, ФИО1 вытащил оттуда автомагнитолу. Далее ФИО5 и ФИО6 во дворе жилого дома увидели 4 автомобильных колеса. Эти колеса вытащили через забор, унесли и спрятали в лесу около выезда. Затем они пошли дальше и увидели «УАЗ Hunter», откуда ФИО1 взял деньги, сколько денег, не знает, а он 4 пачки сигарет «PhilipMorris». Далее они увидели тентовый «УАЗ», откуда ФИО4 взял колонку. Потом они увидели мотоцикл «ИЖ Юпитер-5». ФИО1 с ФИО6 вытолкали его подальше от дома, далее ФИО1 завел мотоцикл, и они поехали до 16 км, где отстегнули боковой прицеп и аккумулятор. ФИО1 дал ему ключи от своего автомобиля, и он сел за руль автомобиля, а ФИО1 управлял мотоциклом. На 7 км они оставили мотоцикл, спрятали его в лесу. После этого все сели в автомобиль, он сел на заднее сиденье и уснул. Проснулся уже на протоке где-то в 4-6 час. Ему позвонила мать, которой он сказал, что скоро поедет домой. По дороге встретил автомобиль, доехал на нем до поселка, после чего пешком дошел до дома матери ФИО1, откуда забрал свой мотоцикл и поехал домой. Совершить кражу предложил ФИО1, при этом тот их не уговаривал, он согласился, т.к. хотел себе мотоцикл. В тот день, вечером они выпили 4 бутылки пива объемом 1,5 л, пиво покупал ФИО1 В 9 час. утра он был дома, ночью его родители пытались ему позвонить, но телефон был отключен. ФИО1 является его другом.

Несовершеннолетний свидетель ФИО5 в судебном заседании показал, что в июле 2019 года, точную дату не помнит, на автомобиле «ToyotaMarkII» вместе с ФИО1, несовершеннолетними ФИО4, ФИО6, ФИО3 катались по поселку, пили пиво. Съездили в 

<

*****> Республики Саха (Якутия), где покушали в кафе. На обратном пути по предложению ФИО1 остановились у 

<

*****> Республики Саха (Якутия), также ФИО3 говорил, что ему нужен мотоцикл. В указанном селе ФИО1 из автомобиля «Нива» вытащил автомагнитолу. После чего из двора жилого дома украли два колеса с покрышками, два колеса без покрышек. Затем пошли дальше и увидели «УАЗ Hunter» темного цвета. ФИО1 взял оттуда деньги, не знает, какую сумму, ФИО3 взял сигареты в желтой пачке. Далее увидели тентовый «УАЗ», ФИО4 взял оттуда колонку «JBL» красного цвета. Они пошли дальше и увидели мотоцикл «ИЖ Юпитер-5». ФИО1 вместе с ФИО6 откатили его до дороги, затем ФИО1 завел мотоцикл и выехал на трассу. За руль мотоцикла сел ФИО3, остальные поехали на автомобиле. Доехали до 16 км, где сняли с мотоцикла боковой прицеп и спрятали в кювете. За руль мотоцикла сел ФИО1, автомобилем управлял ФИО3 На 7 км у мотоцикла закончился бензин, и он с ФИО1 спрятали его в лесу. Дальше они поехали на озеро, когда закончилось пиво, поехали к матери ФИО1, залили в радиатор воду. После этого они заехали в магазин «Ксения», оттуда ФИО1 купил пиво. Затем поехали искать оставленный мотоцикл «ИЖ», искали два часа. Когда нашли, загрузили его в багажник автомобиля. Когда они почти доехали до завода «Минвата», автомобиль заглох. Он с ФИО1 откатили мотоцикл в лес, а ФИО4 нес сидушку и заднее крыло от мотоцикла. Мотоцикл спрятали в лесу и разошлись по домам. Домой пришел в час дня. Совершить кражу первым предложил ФИО1, при этом тот их не уговаривал. В тот день выпил три бутылки пива, пиво покупал ФИО1

В судебном заседании несовершеннолетний свидетель ФИО6 показал, что летом 2019 года, точную дату не помнит, он вместе с ФИО1, несовершеннолетними ФИО4, ФИО3, ФИО5 катались на автомобиле по поселку, пили пиво. По просьбе его брата ФИО4 съездили в 

<

*****>, где поели в кафе. На обратном пути остановились у 

<

*****> Республики Саха (Якутия) по предложению ФИО3 украсть мотоцикл «ИЖ». Они вышли из автомобиля и направились в 

<

*****>. Шли пешком по центральной дороге в сторону 

<

*****>, повернули направо и увидели автомобиль «Нива» белого цвета, двери которого не были заперты. ФИО1 вытащил оттуда автомагнитолу. Далее он перелез через жердяной забор частного дома и увидел колеса, спросил у ФИО1, подойдут ли колеса, он сказал, что подойдут. Затем через забор перелез ФИО5, и они перекинули колеса, всего было 4 колеса. Они перенесли указанные колеса через дорогу и спрятали в кювете. Далее увидели автомобиль «УАЗ Hunter», ФИО1 взял оттуда деньги, сколько денег взял, не знает, ФИО3 взял пачку сигарет. Затем увидели тентовый «УАЗ», его брат украл оттуда колонку «JBL». Потом они пошли в сторону трассы и увидели мотоцикл «ИЖ Юпитер», завели его. До 16 км на мотоцикле поехал ФИО3 Когда доехали до 16 км, они открутили коляску и бросили ее в кювет. За руль мотоцикла сел ФИО1, а за руль автомобиля - ФИО3 По дороге в поселок у мотоцикла закончился бензин. Тогда они откатили его в лес и поехали дальше. Потом приехали на причал, где сидели, разговаривали. Не помнит во сколько, под утро ФИО3 позвонила его мать, и тот ушел домой. Затем они съездили к матери ФИО1, тот залил в радиатор воды. Далее немного покатались и поехали искать мотоцикл, искали около двух часов. Погрузили мотоцикл в багажник, привезли в поселок на старый завод. ФИО1 сказал, что спрячет мотоцикл в лесу, и вместе с ФИО5 откатили мотоцикл в лес, а ФИО4 нес сиденье и заднее крыло мотоцикла, он ничего не делал. Катались на автомобиле ФИО1 «ToyotaMarkII», автомобилем управлял ФИО1, употребили меньше одной бутылки пива.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО15 показала, что это случилось летом. Днем и вечером ее дети ФИО4 и ФИО6 обычно гуляют. Они пришли домой около 23 час. и легли спать. Потом выяснилось, что когда она спала, они собрались и ушли. Проснувшись утром, она начала им звонить, но телефоны были недоступны. Так как они дружат с ФИО3, она позвонила ему. Его мать сообщила, что он дома и уже спит. Ее дети пришли через полчаса, примерно в 11 час. и рассказали, что катались на мотоциклах, съездили в 

<

*****>. Они не были в состоянии алкогольного опьянения, были сонными и хотели спать. Позднее сыновья рассказали, что совершили кражу, ФИО4 рассказал, что украл музыкальную колонку, остальное украли вместе с ФИО1, ФИО3, ФИО5 Она знает ФИО1, не может сказать, что ее сыновья с ним дружат. Сыновья состоят на учете в ПДН ОМВД России по 

<

*****>, старшего сына ФИО4 поставили на учет после этого случая, младший сын ФИО6 состоял на учете до этого за кражу мобильного телефона.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО16 показала, что о совершенном преступлении узнала, когда вызвали в отдел полиции. Там ей сообщили, что ее сын ФИО5 вместе с ФИО4, ФИО6 и ФИО3 поехали кататься, заехали в 

<

*****>, потом в 

<

*****> и совершили кражу, угнали мотоцикл. Ездили на автомобиле ФИО1, который управлял им. Сын ей рассказал, что они гуляли, далее им позвонил ФИО1, подъехал на машине и все поехали кататься. Катались сначала по поселку, потом поехали до 16 км. Им захотелось покушать, и они поехали в 

<

*****>. Там покушали и выехали обратно, по пути заехали в 

<

*****>. То ли ФИО1, то ли ФИО3 понадобился мотоцикл, поэтому все пошли искать мотоцикл. Было уже темно, был час ночи. По дороге им попадались машины, из одной машины они взяли сигареты, из другой колонку, перелезли через забор, украли диски и перетащили их через дорогу. По дороге увидели мотоцикл, отогнали его до дороги и поехали на нем до 16 км. Уже там сняли коляску с мотоцикла и спрятали ее в лесу. После этого случая сына поставили на учет в ПДН ОМВД России по 

<

*****>. Сын сказал, что выпил пиво, сколько выпил, не знает, покупал пиво ФИО1, поскольку сыну только 14 лет и ему никто не продал бы алкогольную продукцию. Узнала ФИО1 после этого случая, ее сын не дружит с ним, тот в гости к ним не приходил, сын дружит с братьями К-ными еще с детсадовского возраста. С сыном провели беседу, он раскаивается, обещал, что такое больше не повторится.

Также, по ходатайству государственного обвинителя Местниковой Л.Н., с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, оглашены показания не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО17 Так, из протокола ее допроса следует, что о случившемся она разговаривали с сыном ФИО3, тот объяснил это тем, что сам не понимает, как согласился пойти на кражу. Сын ранее у нее просил купить мотоцикл «ИЖ», но так они и не купили, т.к. у него уже есть мотоцикл «Альфа». О том, что сын хотел украсть мотоцикл, она узнала в ходе предварительного следствия. Действительно она звонила ему в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 тогда ей сказал, что он в 

<

*****>, она еще подумала, что он у своей подруги, которая находилась там у бабушки. Она звонила ему всю ночь, сын отвечал, что скоро приедет, и так несколько раз. Примерно в 04 час. утра он сказал, что они на берегу, что скоро будет, но домой пришел примерно в 08 час. 30 мин. От него шел запах алкоголя, но он не был пьян. Потом сын помылся, поел и лег спать. Примерно в 10 час. ей позвонила ФИО15 и спросила дома ли ФИО3, она ответила, что дома, тогда Е. попросила дать трубку сыну, из содержания их разговора она поняла, что ее сыновей до сих пор нет дома. ФИО3 очень сожалеет о случившемся, очень переживает (том 2, л.д.202-204).

Кроме этого, вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

*****> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. в Кысыл-Сырский пункт полиции ОМВД России по 

<

*****> поступило заявление ФИО8, где она просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ похитили из автомобиля «ВАЗ-2121» с гос. рег. знаками №***** регион автомагнитолу «Hyundai», ущерб составил 3 000 руб. (том 1, л.д.40).

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

*****> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 20 мин. в Кысыл-Сырский пункт полиции ОМВД России по 

<

*****> поступило заявление Потерпевший №4, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитили со двора его 

<

*****> колеса R17, ущерб составил 15 000 руб. (том 1, л.д.70).

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

*****> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 09 час. 17 мин. в дежурную часть ОМВД России по 

<

*****> поступило телефонное сообщение от Потерпевший №2 о том, что в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ похитили из автомобиля «УАЗ Hunter» бумажник с денежными средствами в размере 3 000 руб., пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» (том 1, л.д.83).

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

*****> ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 20 мин. в Кысыл-Сырский пункт полиции ОМВД России по 

<

*****> поступило заявление Потерпевший №5, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ тайно похитили из автомобиля «УАЗ-тент» с гос. рег. знаками №***** регион портативную колонку «JBL», ущерб составил 5 000 руб. (том 1, л.д.56).

Рапортом оперативного дежурного ОМВД России по 

<

*****> ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 15 мин. в дежурную часть ОМВД России по 

<

*****> поступило телефонное сообщение от УУП ОМВД России по 

<

*****> ФИО19 о том, что поступило заявление ФИО9, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ угнали мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с коляской, припаркованный на улице по адресу: 

<

*****> (том 1, л.д.3).

Заявлением ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, где она просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ похитили из автомобиля «ВАЗ-2121» с гос. рег. знаками №***** регион автомагнитолу «Hyundai», которую оценивает в 3 000 руб., данная сумма для нее является значительной (том 1, л.д.41).

Заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ со двора его дома, расположенного по адресу: 

<

*****>, тайно похитили 4 колеса автомобиля «ToyotaMarkII». Общий ущерб составил 15 000 руб., который для него является значительным (том 1, л.д.71).

Заявлением Потерпевший №2 от ДД.ММ.ГГГГ, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в период времени с 22 час. ДД.ММ.ГГГГ по 07 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ похитили из автомобиля «УАЗ Hunter» кошелек с денежными средствами в размере 3 000 руб. и банковскую карту, ущерб для него является значительным (том 1, л.д.91).

Заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в ночь с 29 по ДД.ММ.ГГГГ похитили из автомобиля «УАЗ-тент» с гос. рег. знаками №***** регион портативную колонку «JBL», которую оценивает в 5 000 руб., данная сумма для него является значительной (том 1, л.д.57).

Заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, где он просит принять меры в отношении неустановленных лиц, которые в период времени с 22 час. ДД.ММ.ГГГГ по 09 час. ДД.ММ.ГГГГ угнали его мотоцикл «ИЖ Юпитер-5», припаркованный на улице по адресу: 

<

*****>. Ущерб составил 20 000 руб. и является для него значительным (том 1, л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место хищения имущества ФИО8, а именно салон автомобиля «ВАЗ-2121» с гос. рег. знаками №***** регион, который был припаркован на участке местности, расположенном возле дома по адресу: 

<

*****> (том 1, л.д.45-54).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения хищения имущества Потерпевший №4, а именно двор дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****> (том 1, л.д.75-81).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения хищения имущества Потерпевший №2, а именно салон автомобиля марки «УАЗ Hunter» с гос. рег. знаками №***** регион, который был припаркован возле дома по адресу: 

<

*****> (том 1, л.д.84-90).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения хищения имущества Потерпевший №5, а именно салон автомобиля марки «УАЗ-тент» с гос. рег. знаками №***** регион, который был припаркован на участке местности, расположенном возле дома по адресу: 

<

*****> (том 1, л.д.61-68).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено место совершения хищения имущества ФИО9, а именно участок местности возле дома по адресу: 

<

*****> Республики Саха (Якутия), 

<

*****> (том 1, л.д.7-11).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен фотоснимок с иллюстрацией 2 колес с литьем, изъятый у потерпевшего Потерпевший №4 (том 2, л.д.145-146).

Заключением о рыночной стоимости ущерба имущества объекта оценки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среднерыночная стоимость 1 колеса с покрышкой с учетом износа на 70 % составляет 4 500 руб., стоимость 1 колеса без покрышки с учетом износа на 70 % - 2 000 руб. Общая стоимость 4 колес составляет 13 000 руб. (том 2, л.д.170-179).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен автомобиль «ToyotaMarkII» без гос. рег. знаков, на котором подсудимый ФИО1, передвигаясь вместе с несовершеннолетними ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, совершил преступление. Также осмотрен паспорт указанного транспортного средства (том 2, л.д.126-136).

Актом добровольной выдачи предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдал аккумулятор марки «Totachi» в корпусе красного цвета и бак от мотоцикла красного цвета (том 1, л.д.111).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка лесного массива в местности «Промбаза» 

<

*****> Республики Саха (Якутия) с географическими координатами 

<

*****> северной широты, 

<

*****> восточной долготы. В ходе осмотра обнаружен и изъят похищенный у ФИО9 мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» без бокового прицепа и аккумулятора (том 1, л.д.113-119).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка развилки 

<

*****> Республики Саха (Якутия) с географическими координатами 

<

*****> северной широты, 

<

*****> восточной долготы. В ходе осмотра обнаружена и изъята самодельный боковой прицеп от мотоцикла «ИЖ Юпитер-5», похищенная у ФИО9 (том 1, л.д.120-125).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена изъятая у потерпевшего ФИО9 иллюстрация с изображением мотоцикла с самодельной коляской, по характеристикам похожий на «ИЖ Юпитер-5» (том 2, л.д.77-78).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому во дворе Кысыл-Сырского пункта полиции ОМВД России по 

<

*****> осмотрен мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с самодельным боковым прицепом из досок, в которой находится аккумулятор «Totachi 75» в корпусе красного цвета, также на коляске спереди имеется светодиодная лампа (том 2, л.д.80-86).

Заключением о рыночной стоимости ущерба имущества объекта оценки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по состоянию на сентябрь 2019 года стоимость мотоцикла «ИЖ Юпитер-5» 1990 года выпуска с самодельной коляской с учетом износа на 75 % составляет 20 000 руб., согласно товарным чекам стоимость аккумулятора «Totachi 75» составляет 4 000 руб., стоимость светодиодного прожектора - 2 500 руб. Общая сумма ущерба составляет 26 500 руб. (том 2, л.д.152-169).

Справкой о стоимости из магазина «StartCom» от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которой стоимость магнитолы «Hyundai» модели «H-CD8021» в 2012 году составляла 3 000 руб. (том 1, л.д.170).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр участка лесного массива в местности «Промбаза» 

<

*****> Республики Саха (Якутия) с географическими координатами 

<

*****> северной широты, 

<

*****> восточной долготы. В ходе осмотра обнаружена и изъята похищенная магнитола «Hyundai» (том 1, л.д.113-119).

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрены гарантийный талон, информация на магнитолу «Hyundai», а также магнитола «Hyundai» (том 2, л.д.100-109).

Справкой из магазина «ДНС» от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которой по состоянию на июнь 2019 года стоимость портативной колонки «JBL» составляла 5 000 руб. (том 1, л.д.192).

Актом добровольной выдачи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому свидетель ФИО15 добровольно выдала портативную колонку «JBL» в корпусе красного цвета с картой памяти MicroSD на 16 GB (том 1, л.д.112). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрена колонка «JBL» в корпусе красного цвета с картой памяти MicroSD на 16 GB (том 2, л.д.100-109).

Актом добровольной выдачи предмета от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 добровольно выдал денежные средства в размере 3 000 руб. (том 1, л.д.126-127). 

Протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которому осмотрены денежные средства в размере 3 000 руб., кошелек коричневого цвета в виде книжки (том 2, л.д.100-109).

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Вину подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, а также вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, суд считает доказанной.

К такому выводу суд пришел из совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в т.ч. показаний подсудимых, потерпевших, свидетелей, а также иных доказательств.

Показания подсудимых, потерпевших, свидетелей, а также материалы уголовного дела в их совокупности указывают на время, место, способ и событие совершения подсудимыми преступлений. 

Оценивая исследованные судом доказательства, положенные в основу приговора, суд приходит к убеждению, что они последовательны, согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, раскрывают обстоятельства совершенных преступлений, а в своей совокупности являются убедительными и достаточными для признания вины подсудимых в содеянном при изложенных в приговоре обстоятельствах.

Квалифицируя действия ФИО1 и ФИО2 по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину суд исходит из следующего.

Объектом преступления являются отношения собственности.

Предметами преступления является имущество потерпевшего Потерпевший №6, а именно угловая шлифовальная машина «Ритм МЭУШ-2000Э» стоимостью 2 900 руб., аккумулятор «Tyumen Battery» стоимостью 3 400 руб.

Объективная сторона преступления выражается в противоправном безвозмездном изъятии и обращения чужого имущества в пользу виновных, в результате чего потерпевшему был причинен имущественный ущерб в виде утраты имущества.

Тайное хищение чужого имущества обусловлено тем, что ФИО1 и ФИО2 совершили незаконное изъятие имущества в отсутствие собственника и других посторонних лиц. 

При этом совершенное преступление является оконченным, поскольку виновные приобрели реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимые осознавали, что совершают хищение чужого имущества, предвидели возможность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба потерпевшему и желали их наступления, что свидетельствует о прямом умысле подсудимых. 

Подсудимые действовали с корыстной целью, т.к. целью преступления являлось хищение имущества Потерпевший №6, которым подсудимые намеревались распорядиться как своим собственным. 

Наличие предварительного сговора выражается в том, что ФИО1 и ФИО2 заранее договорились о совместном совершении преступления, т.е. вступили в сговор до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества.

При квалификации действий ФИО1 и ФИО2, совершивших кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, суд учитывает имущественное положение потерпевшего Потерпевший №6, который нигде не работает, не имеет доходов, ухаживает за престарелой матерью, стоимость похищенного имущества для него является значительным.

Квалифицируя действия ФИО1 по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину суд исходит из следующего.

Объектом преступления являются отношения собственности.

Предметами преступления является имущество потерпевшего Потерпевший №4, а именно 4 автомобильных колеса стоимостью 13 000 руб., имущество потерпевшего ФИО9 - мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» стоимостью 20 000 руб., аккумулятор марки «Totachi 75» стоимостью 4 000 руб., светодиодный прожектор стоимостью 2 500 руб., имущество потерпевшей ФИО8, а именно автомагнитола «Hyundai» стоимостью 3 000 руб., имущество потерпевшего Потерпевший №5 в виде портативной колонки «JBL» стоимостью 5 000 руб., имущество потерпевшего Потерпевший №2 в виде денежных средств в размере 3 600 руб., 2 пачек сигарет стоимостью 95 руб. каждая.

Объективная сторона преступления выражается в противоправном безвозмездном изъятии и обращения чужого имущества в пользу виновного, в результате чего потерпевшим был причинен имущественный ущерб в виде утраты имущества.

Тайное хищение чужого имущества обусловлено тем, что ФИО1 совершил незаконное изъятие имущества в отсутствие собственников и других посторонних лиц. 

При этом совершенное преступление является оконченным, поскольку виновный приобрел реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО1 осознавал, что совершает хищение чужого имущества, предвидел возможность наступления общественно опасных последствий в виде ущерба потерпевшим и желал их наступления, что свидетельствует о прямом умысле подсудимого. 

Подсудимый действовал с корыстной целью, т.к. целью преступления являлось хищение имущества Потерпевший №4, ФИО9, ФИО8, Потерпевший №5, Потерпевший №2, которым подсудимый намеревался распорядиться как своим собственным. 

Наличие предварительного сговора выражается в том, что ФИО1 и несовершеннолетние ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5 заранее договорились о совместном совершении преступления, т.е. вступили в сговор до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества.

При этом непосредственное изъятие чужого имущества осуществляли как несовершеннолетние ФИО3, ФИО4, ФИО6, ФИО5, так и ФИО1, что квалифицируется как совершение преступления группой лиц по предварительному сговору. 

При квалификации действий ФИО1, совершившего кражу по признаку причинения гражданину значительного ущерба, суд учитывает имущественное положение потерпевшего ФИО9, размер ежемесячной заработной платы которого составляет около 29 000 руб., на иждивении имеет 3 малолетних детей, его супруга нигде не работает, а также потерпевшего Потерпевший №4, который имеет заработную плату около 26 000 руб., имеет дочь, которая является студенткой.

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, установлено, что он 

<

*****>

При исследовании судом обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО2, установлено, что он 

<

*****>

С учетом данных об отсутствии у ФИО1 и ФИО2 каких-либо 

<

*****>, в связи с чем подлежат наказанию за совершенные преступления.

При назначении ФИО1 вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение преступлений впервые.

При назначении ФИО2 вида и меры наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, положительные характеристики, наличие двоих малолетних детей, совершение преступления впервые.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых ФИО1, ФИО2 не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств его совершения, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказания обстоятельства совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом, само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в т.ч. смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в т.ч. смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом суд также учитывает характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, их влияние на характер и размер причиненного вреда.

Суд полагает возможным не назначать подсудимым ФИО1 и ФИО2 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, т.к. находит назначенное наказание достаточным для достижения целей, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ. 

При этом с учетом личности подсудимых, суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем полагает необходимым применить положения ст.73 УК РФ и считать назначенное наказание условным, с установлением испытательного срока и возложением определенных обязанностей.

Оснований применения к подсудимым ФИО1, ФИО2 положений ст.64 УК РФ не имеется. Так, в судебном заседании не установлено исключительных либо иных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, их поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, оснований для снижения категории преступлений, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства: мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с аккумулятором «Totachi 75» и светодиодным прожектором следует считать возвращенными законному владельцу ФИО9; кошелек, денежные средства в размере 3 000 руб. и автомобиль «УАЗ Hunter» следует считать возвращенными законному владельцу Потерпевший №2; портативную колонку «JBL» с картой памяти MicroSD 16 GB и автомобиль «УАЗ-тент» следует считать возвращенными законному владельцу Потерпевший №5; гарантийный талон, информацию на магнитолу, магнитолу марки «Hyundai» и автомобиль «ВАЗ-2121» следует считать возвращенными законному владельцу ФИО8; угловую шлифовальную машину и аккумулятор марки «TyumenBattery» следует считать возвращенными законному владельцу Потерпевший №6; автомобиль «ToyotaMarkII» и паспорт транспортного средства следует считать возвращенными законному владельцу ФИО1; иллюстрация мотоцикла и фотоснимок колес подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки в размере 6 480 руб., из расчета 2 160 руб. за один день, связанные с участием адвоката Павлова В.В. в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании подсудимый не отказывался от услуг адвоката, выразил согласие возместить расходы, связанные с его участием, имеет постоянное место работы.

Процессуальные издержки в размере 6 480 руб., из расчета 2 160 руб. за один день, связанные с участием адвоката Гольдерова М.П., в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого ФИО2, поскольку в судебном заседании подсудимый не отказывался от услуг адвоката, выразил согласие возместить расходы, связанные с его участием, имеет постоянное место работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч.2 ст.158, п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание:

- по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишение свободы сроком 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Контроль за поведением осужденных ФИО1 и ФИО2 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Обязать ФИО1 и ФИО2 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства и работы, в установленные инспекцией дни являться на регистрацию.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 и ФИО2 отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: мотоцикл «ИЖ Юпитер-5» с аккумулятором «Totachi 75» и светодиодным прожектором считать возвращенными ФИО9; кошелек, денежные средства в размере 3 000 руб. и автомобиль «УАЗ Hunter» считать возвращенными Потерпевший №2; портативную колонку «JBL» с картой памяти MicroSD 16 GB и автомобиль «УАЗ-тент» считать возвращенными Потерпевший №5; гарантийный талон, информацию на магнитолу, магнитолу марки «Hyundai» и автомобиль «ВАЗ-2121» считать возвращенными ФИО8; угловую шлифовальную машину «Ритм МЭУШ-2000Э» и аккумулятор «TyumenBattery» считать возвращенными Потерпевший №6; автомобиль «ToyotaMarkII» и паспорт транспортного средства считать возвращенными ФИО1; иллюстрацию мотоцикла и фотоснимок колес хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Павлова В.В. по назначению суда в размере 6 480 руб., взыскать с осужденного ФИО1 в порядке регресса.

Процессуальные издержки, связанные с участием адвоката Гольдерова М.П. по назначению суда в размере 6 480 руб., взыскать с осужденного ФИО2 в порядке регресса.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденным разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, право поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, право пригласить адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденных, последние в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Е.Д. Тихонов

а